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MATKI BOŻEJ 
KODEŃSKIEJ 

Sierpień/wrzesień, 6(53)2017 

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS 

CHRYSTUS! 

DRODZY CZYTELNICY BIULETYNU! 

 Po miesiącach urlopów i wczasów przyszedł czas 

na kolejną garść informacji z życia Sanktuarium Matki 

Bożej Kodeńskiej. Mimo, że za oknami aura już typowo 

jesienna, warto wrócić wspomnieniami do wydarzeń, 

które odbyły się właśnie tu, przy Matce Bożej,  

w sierpniu, wrześniu oraz na początku października. 

Życzymy miłej lektury! 

 

 

GŁÓWNY ODPUST KU CZCI WNIEBOWZIĘCIA NMP 14-15 SIERPNIA 

Główne uroczystości odpustowe ściśle związały 

się z obchodami jubileuszu 90-lecia przybycia 

cudownego obrazu z wygnania carskiego oraz 

przybycia Misjonarzy Oblatów Maryi 

Niepokalanej do Kodnia. 14 sierpnia mieliśmy 

zaszczyt gościć na ziemi kodeńskiej JE ks. abpa 

Stanisława Budzika, metropolitę lubelskiego, 

 

CUDAMI SŁYNĄCA MATKA 
BOŻA KODEŃSKA, PANI 

PODLASIA 

 

Dzieci z naszej parafii witają Księdza Arcybiskupa 



który przewodniczył Mszy św. na rozpoczęcie 

uroczystości. Natomiast dzień później 

gościliśmy JE ks. abpa Stanisława 

Gądeckiego, metropolitę poznańskiego oraz 

Przewodniczącego Konferencji Episkopatu 

Polski. Księża arcybiskupi wygłosili do 

zebranego ludu płomienne homilie, które 

ukazywały sens i znaczenie kultu maryjnego 

w życiu każdego chrześcijanina. Przed Mszą  

o północy, czyli tzw. „Mszą oblacką”, którą 

odprawiają ojcowie ze Zgromadzenia 

Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej, 

wierni uczestniczyli w koncercie zespołu 

„Stróże Poranka”. Przez dwa dni odpustu do 

Sanktuarium w Kodniu przybyło około 30 

tysięcy pielgrzymów. 

MECZ OBLACI CONTRA GMINA KODEŃ 

Podczas Dni Kodnia oraz w ramach 

zakończenia “Wakacji z Piłką Nożną 

im. Józefa Tymoszuka”, oblaci 

rozegrali mecz z pracownikami gminy 

Kodeń. Spotkanie zakończyło się 

wynikiem 7:2 dla oblatów. To już 

trzecie tego typu spotkanie i trzecia 

wygrana zakonników. Drużynę 

Misjonarzy Oblatów Maryi 

Niepokalanej reprezentowali m.in. o. Włodzimierz Jamrocha OMI, o. Mateusz Pawłowski 

OMI, kl. Bartosz Koślik OMI oraz ministranci z parafii pw. św. Anny w Kodniu.  

Ks. abp S. Gądecki kropi wodą święconą zioła i kwiaty 

Drużyna oblacka tuż przed meczem… 



 

 

II DIECEZJALNA PIELGRZYMKA OSÓB KONSEKROWANYCH I ICH 

RODZIN 

W sobotę 2 września w Sanktuarium Matki 

Bożej Kodeńskiej odbyło się spotkanie 

formacyjno-modlitewne licznie przybyłej 

grupy II Diecezjalnej Pielgrzymki Osób 

Konsekrowanych i ich rodzin. Był to swego 

rodzaju dzień skupienia, który dodał sił  

w głoszeniu Dobrej Nowiny tym, którzy 

poświęcili się dla Chrystusa oraz czas, który 

osoby konsekrowane mogły spędzić w bardzo miłej, serdecznej i rodzinnej atmosferze. 

Podczas Eucharystiisłowodo uczestników skierował biskup pomocniczy diecezji siedleckiej 

Piotr Sawczuk. Na podstawie przypowieści  

o talentach z relacji św. Mateusza, ksiądz 

biskup wyjaśniał, że wszystko, co 

otrzymaliśmy, pochodzi od Boga i jest 

„pożyczone”. Powołanie, życie, zdrowie,  

a także przybycie do sanktuarium 

kodeńskiego są to sprawy, które nieustannie 

mamy rozwijać, a nie zakopywać głęboko  

Radość z wygranej… 



w ziemi. Kaznodzieja zachęcił osoby 

konsekrowane oraz ich rodziny, aby 

modliły się do Matki Bożej Kodeńskiej  

o swego rodzaju instrukcję, jak rozwijać 

powierzone dary i talenty. Poza tym osoby 

konsekrowane oraz ich rodziny mogły 

wysłuchać konferencji wygłoszonych 

przez o. dra Sebastiana Wiśniewskiego 

OMI, przełożonego wspólnoty kodeńskiej 

oraz o. Jana Klubka OMI. 

DZIEŃ SKUPIENIA DLA KSIĘŻY PROBOSZCZÓW DIECEZJI 

SIEDLECKIEJ 

W Sanktuarium Matki Bożej Kodeńskiej, 

5 września, odbył się dzień skupienia dla 

księży proboszczów diecezji siedleckiej. 

Wydarzenie to wpisane jest  

w sympozjum z okazji 90-lecia powrotu 

cudownego obrazu Matki Bożej 

Kodeńskiej oraz przybycia misjonarzy 

oblatów Maryi Niepokalanej do Kodnia. 

Księża proboszczowie na czele  

z biskupem ordynariuszem Kazimierzem 

Gurdą wraz z biskupem pomocniczym 

Piotrem Sawczukiem zostali przywitani 

przez kustosza sanktuarium o. Damiana 

Dybałę OMI oraz rozpoczęli dzień 

skupienia adoracją Najświętszego 

Sakramentu. Licznie zgromadzeni księża 

proboszczowie odprawili Eucharystię 

przed tronem Pani Podlasia.Kapłani mieli okazję wysłuchać szeregu konferencji 



przewidzianych z tej okazji. Pierwszą z nich poprowadził o. dr hab. Paweł Zając OMI – 

prowincjał Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej w Polsce: „Powierzenie parafii  

i sanktuarium w Kodniu Misjonarzom Oblatom MN”. Następnie słowo skierował o. Leonard 

Głowacki OMI: „Wywiezienie i powrót Matki Bożej Kodeńskiej”. Natomiast przełożony 

domu zakonnego w Kodniu, o. dr Sebastian Wiśniewski OMI wygłosił konferencję na temat: 

„Głoszenie Dobrej Nowiny w kazaniach maryjnych. Na przykładzie kaznodziejstwa 

misjonarzy oblatów MN”. 

ŚLUBY WIECZYSTE FRATRA PIOTRA LICHACZEWSKIEGO OMI 

8 września bieżącego roku, nasz 

parafianin kl. Piotr Lichaczewski OMI 

ślubował na wieki Panu Bogu 

czystość, ubóstwo, posłuszeństwo oraz 

wytrwałość. Uroczystości miały 

miejsce w Wyższym Seminarium 

Duchownym Misjonarzy Oblatów 

Maryi Niepokalanej w Obrze. 

Klerykowi Piotrowi składamy 

najserdeczniejsze życzenia! Na zdjęciu kl. Piotr wraz z rodziną, znajomymi oraz naszym 

domownikiem br. Mariuszem Wojdowskim OMI – szefem kuchni. 

ODPUST KU CZCI MATKI BOŻEJ SIEWNEJ ORAZ DOŻYNKI GMINNO-

PARAFIALNE 

8 września odbył się odpust ku czci 

Narodzenia NMP. Jest to święto potocznie 

zwane Matki Bożej Siewnej. Były to 

również dożynki gminno-parafialne. Mszy 

św. przewodniczył i homilię wygłosił JE 

ojciec biskup Radosław Zmitrowicz  

z Ukrainy. Jest to szczególny czas, podczas 

którego dziękuje się Bogu za zbiory  

Fr. Piotr z rodziną, oblatami oraz znajomymi 



i dotychczasowe błogosławieństwo. Ojciec 

biskup pobłogosławił matki oczekujące 

potomstwa i pobłogosławił teogoroczne 

plony ziemi. 

 

 

ORKIESTRA KODEŃSKA NA ŚWIĘTYM KRZYŻU 

 

W dniach 09-10.09.2017r. po udanym, 

letnim sezonie koncertowym Kodeńska 

Orkiestra Dęta udała się w podróż na 

Łysą Górę – szczyt o wysokości 594 m 

n.p.m. w Górach Świętokrzyskich, na 

której znajduje się bazylika mniejsza 

pw. Trójcy Świętej i sanktuarium 

Relikwii Drzewa Krzyża Świętego. Po dotarciu na miejsce zwiedzano piękne zabytki. 

Kolejnego dnia orkiestra uświetniła 

uroczystości odpustowe ku czci 

Podwyższenia Drzewa Krzyża 

Świętego, które potrwały do 17 

września. Z dumą zostało 

reprezentowane Sanktuarium MB 

Kodeńskiej oraz gmina Kodeń  

w regionie świętokrzyskim. 



ZJAZD WSPÓLNOTY “ZŁOTA RÓŻA” W KODNIU 

9 kapłanów i około 450 osób 

świeckich wzięło udział w dniu 

skupienia dla Apostolatu Złotej 

Róży, który odbył się  

w Kodniu. Stowarzyszenie 

zatwierdzone 25 marca 2017 

roku przez bpa Kazimierza 

Gurdę otacza modlitewną 

opieką kapłanów i troszczy się 

o nowe powołania kapłańskie i zakonne. Spotkanie rozpoczęło się od przywitania przez ks. 

Grzegorza Koca – asystenta kościelnego apostolatu. Z historią sanktuarium Matki Bożej 

Kodeńskiej zapoznał zebranych o. Damian Dybała OMI – proboszcz parafii. Modlitwę 

różańcową poprowadził ks. Dariusz Ostałowski – wikariusz parafii Bożego Ciała  

w Siedlcach. O godzinie 12, uroczystej Mszy św. z racji 10-lecia powstania pierwszej 

nieformalnej wspólnoty, która podjęła modlitwę i post za kapłanów, przewodniczył ks. 

Grzegorz Koc, a homilię wygłosił ks. Marian Matusik, przypominając o wielkiej potrzebie 

osłony modlitewnej kapłanów, by dobrze wypełniali powierzone im zadania. Po koronce  

w kościele Ducha Świętego kilka osób podzieliło się świadectwem, jak zostały natchnione 

do założenia wspólnoty Złotej Róży, która liczy 21 osób (Za: oblaci.pl). 

ROZPOCZĘCIE PRAC KONSERWATORSKICH I BUDOWLANYCH W 

KODNIU 

Mamy zaszczyt poinformować, że po 

wielu miesiącach starań 

otrzymaliśmy dofinansowanie na 

realizację projektu „Ochrona  

i wykorzystanie zasobów dziedzictwa 

kulturowego - gotyckiego kościoła 

Świętego Ducha i kościoła św. Anny 



w Kodniu”. 25 września została podpisana umowa z wykonawcą. Został nim p. Bogdan 

Rozpędowski Zakład Remontowo - Budowlany „Rozpęd”. Już niebawem rozpoczniemy 

prace konserwatorskie i budowlane w bazylice oraz kościele Ducha Świętego. Dziękujemy 

wszystkim, którzy przyczynili się w to dzieło. Bogu niech będą dzięki! 

 “RÓŻANIEC DO GRANIC” W KODNIU 

W całej Polsce 7 października odbywało się niezwykłe 

wydarzenie. Modlitwa przy granicach naszej Ojczyzny 

„Różaniec do Granic”. Jest to wydarzenie związane  

z 140 rocznicą objawień Matki Bożej w Gietrzwałdzie. 

Sanktuarium Maryjne w Kodniu zostało wskazane jako 

jeden z kościołów stacyjnych diecezji siedleckiej.  

W pierwszą sobotę miesiąca, we wspomnienie MB 

Różańcowej, stanęliśmy wszyscy razem przy granicy 

naszego kraju i wspólnie odmówiliśmy różaniec, 

otaczając modlitewnym łańcuchem całą 

Polskę.Na modlitewne wydarzenie przybyło 

do Kodnia ponad 10 tysięcy osób. Warto 

wspomnieć, że właśnie w Kodniu 

zarejestrowało się najwięcej osób ze 

wszystkich kościołów stacyjnych  

w Polsce! O godz. 10.15 rozpoczęliśmy 

spotkanie Koronką do Bożego Miłosierdzia. 

Następnie o. Jan Klubek OMI wygłosił 

konferencję wprowadzającą. Ojciec kustosz 

Damian Dybała OMI odprawił uroczystą 

Mszę św., którą koncelebrowało prawie 60 

kapłanów. Po Mszy św. oraz po przerwie 

wszyscy zgromadziliśmy się raz jeszcze 

 i wspólnie modliliśmy się w intencji naszej 

Ojczyzny. Kodeń leży przy samej granicy  



z Białorusią. Odczuwało się wielką moc 

modlitwy, radość ze spotkania właśnie  

w tym szczególnym miejscu, w którym 

króluje Matka Boża, Pani Podlasia. Na 

uwagę zasługują liczni przedstawiciele 

mediów: “Naszego Dziennika”, “TVP 

Lublin”, “Radia Maryja”, radiowej 

“Jedynki” oraz “Czwórki”, reporterów 

“BBC” oraz “Wirtualnej Polski” i inni. 

KODEŃSKA SZKOŁA KANTORÓW I LEKTORÓW 

Już za dwa miesiące przy Sanktuarium Matki Bożej w Kodniu rozpocznie działalność Kodeńska 

Szkoła Kantorów (KSK) i Kodeńska Szkoła Lektorów (KSL) pod patronatem ks. bpa Kazimierza 

Gurdy, biskupa siedleckiego. Zapraszamy przede wszystkim dorosłych lektorów, kantorów, 

organistów, dorosłych ministrantów, zakrystianów, osoby konsekrowane oraz wszystkich, którzy 

angażują się w liturgię. Na każdy kurs składają się trzy sesje poświęcone wykładom i warsztatom. 

Będą poruszane także zagadnienia teologiczne, dlatego kursy, oprócz celu dydaktyczno-

praktycznego, będą realizować także cel formacyjny. Po ukończeniu 3 sesji (3 poziomu) 

absolwentom szkoły, zostaną uroczyście wręczone certyfikaty ukończenia KSK/KSL. Planowane 

terminy: KSK - 10-12 listopada 2017; 17-19 listopada 2017; 8-10 grudnia 2017; KSL - 23-25 lutego 

2018; 2-4 marca 2018; 20-22 kwietnia 2018. Zgłoszenia można składać osobiście na furcie 

klasztornej w Kodniu (recepcja Domu Pielgrzyma), telefonicznie: (83) 375 41 19, (83) 375 41 20 

lub na adres: dyrektor@koden.com.pl 

 

mailto:dyrektor@koden.com.pl


 



WYKŁAD WYGŁOSZONY W KODNIU Z RACJI 90. ROCZNICY POWROTU 

OBRAZU MATKI BOŻEJ KODEŃSKIEJ, 5 WRZEŚNIA 2017 PRZEZ O. 

LEONARDA GŁOWACKIEGO OMI 

“Wywiezienie i powrót Matki Bożej Kodeńskiej” 

W tym roku w niedzielę, 3 września, przypadła 90. 

rocznica powrotu Obrazu Matki Bożej Kodeńskiej do 

Kodnia. Powrotu, bo w 1875 roku na mocy ukazu 

cara kodeński kościół parafialny został przekazany 

prawosławnym, a Obraz wywieziono do 

Częstochowy. Czyli jest to także 142. rocznica 

wywiezienia. Obrazu. Bp Henryk Przeździecki 

policzył dokładnie, że Obraz był w Częstochowie 52 

lata i 33 dni. 

To wywiezienie i powrót jest wycinkiem naszych 

dziejów narodowo - religijnych, niezwykle bolesnym, 

a zarazem fascynującym i wzniosłym. Kto jednak 

stając przed tym Obrazem, uświadamia sobie jego 

niezwykłą historię i więzy, jakie łączą z nim jego 

czcicieli? Ilu i jakim próbom była poddawana ta 

miłość?  

Jest faktem historycznym, że Obraz przywiózł do 

Kodnia Mikołaj Sapieha Pobożny, wojewoda miński i 

chorąży litewski. Upowszechniła się zaś wersja 

zdarzeń, jaką przedstawiła Zofia Kossak  

w powieści „Beatum scelus”, po wojnie wydanej pod 

polskim tytułem „Błogosławiona wina”.  

A więc, że chory pan Sapieha modlił się w czasie 

Mszy Świętej, sprawowanej przez papieża przed tym 

Obrazem i doznawszy uzdrowienia, poczuł dziwną 

więź z tym obrazem - utożsamianym z Matką Boską. 

Odtąd „musiał” go mieć. Nie było drogi legalnej, więc zdecydował się na kradzież. Obraz przywieziony do 

Kodnia w aurze cudów wzbudził wielką cześć i nabożeństwo. Jego prehistorię zaczęto snuć legendą. 

Legendą piękną, wymownie świadczącą o głębokim kulcie i dziecięcej wierze czcicieli „Świętej Maryi 

Cudownej z Guada Luppe”, „Gregoriańskiej”, nad Bugiem nazwanej Kodeńską. 

 

Wywieziona pod eskortą 

„Przez długie lata Podlasie jęczało szlochem mordowanych, katowanych, spływało krwią 

prześladowanych za Unię, za jedność” (bp Przeździecki). Ta niezłomność polskiego ludu złościła cara i jego 

namiestników. Stosowali coraz drastyczniejsze metody „nawracania” unitów na prawosławie. Odbierali 

kościoły, więzili księży, „nawracali” przez publiczne chłosty - „batożenie”, „mrożenie” (trzymanie przez 

wiele godzin na mrozie, bez jedzenia) i zsyłki na Sybir…  

Ciemiężony lud podążał przed oblicze Matuchny, aby wylewać swoje łzy i nabierać mocy. Sprawą 

zajął się sam car Aleksander II. Specjalnym ukazem oddawał on kościół parafialny  

w Kodniu prawosławnym, a generał gubernator warszawski, Paweł E. Kotzebue, zajął się realizacją woli 

cara. Tak więc działając „z Najwyższego rozkazu”, nakazał znajdujący się w nim Cudowny Obraz wywieźć 

do Częstochowy. Wykonawcą rozkazu z urzędu został gubernator siedlecki Stefan Stefanowicz Gromeka. 

 W obstawie żandarmów z Białej, z dwoma rotami piechoty i trzema „sotniami” kozaków zjawił się 

on w Kodniu 2 sierpnia 1875. Do świątyni wszedł w obstawie wojskowej; z nim wójt, proboszcz z Huszczy, 

delegaci biskupa i dwaj paulini. Przed Obrazem pękła jego buta. Razem z innymi padł na kolana i 

zwyczajem prawosławnych żegnał się powielekroć [Obraz był w bocznej kaplicy, po prawej stronie; obecnie 

KODEŃSKA PANI W SREBRNEJ 

SUKIENCE I WELONIE (1927) 



kaplica Św. Szczepana]. Kiedy jednak modlitwa się przedłużała i nikt się nie ruszał, a na jego wezwanie 

duchowni odmówili wykonania jego rozkazu, wpadł w złość i wyznaczył wojskowych do wyjęcia obrazu. 

Ci wskoczyli na ołtarz, wyłamali ramy, ale przeliczyli siły; ramy wypadły im z rąk i rozbiły się o posadzkę. 

Potem wyjęli obraz i wszystko razem włożyli do skrzyni na jednokonnej furmance. 

Był to najbardziej dramatyczny dzień w dziejach Kodnia. Bp Przeździecki w 1927 roku, tak go 

opisał : „Gdy kozacy otoczyli wóz, na którym złożono Cudowny Obraz i ruszali w drogę, wierni rzucali się 

pod nogi koniom. Odparto bezlitośnie broniących Cudowny Obraz. Wóz pędził naprzód. Wśród szlochu i 

narzekań zrozpaczonego ludu dał się słyszeć głos wiary w zwycięstwo sprawiedliwości nad zbrodnią: Matka 

nasza wróci do Kodnia! Ufajcie!” 

Ludzie w żalu klęczeli i leżeli krzyżem wokół kościoła, modlili się z głębi swego bólu  

i całowali rozrzucony sprzęt kościelny; inni, lekceważąc nahajki, usiłowali dotknąć skrzyni z ich Matką. 

Działy się sceny przejmujące. 

 

Gościnni Paulini 

Poruszamy chętnie temat wywiezienia, ale na tym niemal 

się kończy; jeszcze tylko coś o uczuciach i pielgrzymowaniu 

Podlasiaków. A dziwna rzecz, piszącym o tych sprawach umykał 

wątek gościnności, z jaką Ojcowie Paulini przyjęli Obraz Matki 

Bożej Kodeńskiej na Jasnej Górze. Nie mówię o samym 

powitaniu, ale o czymś znacznie więcej. Ojcom paulinom należy 

się wielka pochwała i uznanie, że na działania wrogów prawdziwej 

wiary i polskości odpowiedzieli w duchu wiary i zgodnie z 

teologią. Matka Najświętsza jest jedna, a oddajemy Jej cześć  

w różnych Jej wyobrażeniach. Nie przyjęli przywiezionego do 

nich Obrazu tylko na przechowanie, gdzieś w jakimś zakątku, ale 

jako możliwość wzbogacenia kultu Matki Bożej na Jasnej Górze. 

Chwała im za to i wdzięczność!  

 Od 3 sierpnia 1875 – świadczą dokumenty w „Archivum 

C.M.C”.- na Jasnej Górze został zmieniony porządek nabożeństw 

„z powodu sprowadzenia Obrazu Matki Bożej Kodeńskiej  

z Kodnia i umieszczenia go w kaplicy Pana Jezusa 

Nazaretańskiego”. Na środy i soboty („a nawet częściej”) 

zaplanowano „wotywy grane” przed Matką Bożą Kodeńską. 

Tradycja paulińska głosi, że „różaniec zawsze odmawiano przed 

Matką Bożą Kodeńską”, a znaczy to o wiele więcej niż wyrażają te 

krótkie słowa, a mianowicie, że o ile przed południem 

sprawowano liturgię zgodnie z ustaleniem przed Królową Polski 

albo w kaplicy Matki Bożej Kodeńskiej, to nabożeństwa 

popołudniowe zawsze w kaplicy Matki Bożej Kodeńskiej. 

Zorganizowano służbę specjalną przy tej kaplicy. Zaczęto 

malować kopie, a kaplicę bogato przyozdabiać.  

Kopia, którą zasłaniano obraz po nabożeństwach, obecnie 

znajduje się w Wieczerniku, w lewym krużganku nad mensą 

ołtarzową - „Jako dobra Pani i Opiekunka Wieczernika 

Pańskiego”. Jest to miejsce żywego kultu, modlitwy i sprawowania Eucharystii. Także w klasztorze,  

w krużganku na parterze, pośród różnych dzieł sztuki, wisi przepiękny obraz Pani Kodeńskiej.  

W latach niewoli do Częstochowy nie tylko biegły uczucia i modły Podlasiaków; wielu docierało 

osobiście, aby wypłakiwać się przed Królową Polski i Królową Podlasia, błagać o pomoc w ucisku  

i wytrwanie wśród prześladowań. Te wspomnienia są żywe w jasnogórskiej wspólnocie paulinów. 

 

Troskliwy Pasterz 

Pasterzem wskrzeszonej w 1918 r. diecezji podlaskiej, został ks. bp Henryk Przeździecki i przystąpił 

gorliwie do jej reaktywowania. O znaczeniu Kodnia, Obrazie i o jego sprowadzeniu do Kodnia mówił 

wkrótce po ingresie. W 1919 polecił przygotowywać świątynię kodeńską, ogołoconą przez prawosławnych. 

Nawiązał kontakt z abp. Krakowa, księciem Adamem Sapiehą z linii kodeńskiej. Sapiehowie już dawno z 

Ołtarz MBK w Wieczerniku na Jasnej 

Górze 



Kodnia przenieśli się do Krasiczyna i niektórzy z nich uważali, że obraz powinien być u nich, w ich kaplicy. 

„Książę Niezłomny”, abp krakowski Sapieha, opowiedział się na rzecz Kodnia, ucinając wszelkie 

roszczenia rodowe Sapiehów. 

Bp Przeździecki najpierw przewiózł Obraz do pracowni konserwatorskiej prof. Jana Rutkowskiego w 

Warszawie (13 marca 1926). Był na to czas najwyższy. Mamy wcześniejszy opis stanu Obrazu: „Pro 

memoria” z dnia 10 IV 1925. Stan Obrazu był „w najwyższym stopniu niepokojący.” Wynikało to „z braku 

powietrza pomiędzy malowidłem a sukienką i blachami, przybitymi bezpośrednio do obrazu”. Do tego 

wilgoć i pleśń, „w wielu miejscach zupełny zanik łącznika farb i ich wykruszanie się, doprowadziło 

powierzchnię obrazu do stanu rozkładu”. „Płótno obrazu jest cienkie i rzadkie, wskutek czego farba nie ma 

dostatecznie silnego podkładu” itd., itd. 

Zakładano, że renowacja będzie trwała trzy miesiące, a faktycznie zajęła więcej niż trzy razy tyle. Pod 

koniec styczniu 1927 Matka Boża Kodeńska została zaproszona do kaplicy w Zamku Królewskim. Tam 

prezydent RP Ignacy Mościcki włożył biret kardynalski nuncjuszowi apostolskiemu Lorenzo Lauriemu,  

a w czerwcu - za drugim pobytem Obrazu w Zamku - Prymasowi Polski, Augustowi Hlondowi.  

W maju obraz przebywał w metropolitalnej katedrze warszawskiej. Nadzwyczajnie przyciągał tłumy 

i poruszał serca. Nie dziw, że powstał dylemat, czy wypada tak piękny i Święty Obraz wywozić gdzieś na 

głuchą nadbużańską prowincję, gdy jedynie godne dla niego miejsce to stolica?! Bp Przeździecki 

rozstrzygnął go prosto, sposobem Sapiehy: nocą z 4 na 5 lipca 1927 roku przewiózł obraz do Siedlec. W 

Liście pasterskim (9 lipca) napisze pięknie: „…wśród nocnej ciszy, Cudowny Obraz Matki Boskiej 

Kodeńskiej w granice Podlasia wstąpił. I Matka nasza na uśpione domy zsyłała kwiaty łask swoich, witając 

swe wierne dziatki”.  

 

Uroczysty powrót 

W Siedlcach Obraz najpierw nawiedził 

Seminarium Mniejsze i tam w kaplicy, 

przed obliczem Królowej Podlasia 

przeżyli swoje rekolekcje kapłani, a 10 

lipca, z udziałem garnizonu wojskowego 

i orkiestry wojskowej został tryumfalnie 

wprowadzony do Katedry. I tutaj  

w historię Obrazu zaczęli się wpisywać 

Misjonarze Oblaci M.N. (OMN/OMI), 

którym bp Przeździecki - w czasie 

uroczystości powitalnej w Kodniu - 

powierzy Kodeńskie Sanktuarium. 

Ojcowie Jan Kulawy i Stanisław 

Baderski najpierw przeprowadzili rekolekcje w katedrze, potem będą już towarzyszyć obrazowi do Kodnia. 

 Powrót Kodeńskiego Obrazu, uzyskał status sprawy narodowej i państwowej. Biskup pomyślał o 

stworzeniu honorowego Komitetu Uroczystego Wprowadzenia Cudownego Obrazu Matki Boskiej do 

Kodnia. O objęcie protektoratu poprosił prezydenta RP Ignacego Mościckiego, a w skład Komitetu weszli 

najwyżsi dostojnicy państwowi i hierarchowie, oczywiście książęta Sapiehowie i wiele osób znaczących. 

Dnia 18 sierpnia 1927 wracającej Wygnance podstawiono godny rydwan, bogato ustrojony kwiatami 

i kilimami, zaprzężony w trzy pary koni ze stajni prezydenta, w srebrnej uprzęży. Z honorami kościelnymi i 

wojskowymi ruszył historyczny pochód. Pasterz diecezji ślubował całą drogę odbyć pieszo. 

Trasę podzielono na kilka odcinków; były postoje, nawiedzenia świątyń i rekolekcje, aby wiernym 

dać okazję do modlitwy, sakramentów i słuchania słowa Bożego. Warto przypomnieć: Zbuczyn, Krzesk, 

Międzyrzec, Biała Podlaska, Horbów, Terespol (z nawiedzeniem cerkwi unickiej) i 3 września Kodeń - 

Placencja. 

Misjonarze głosili „po parę kazań dziennie”, przepowiadał także biskup i udzielał sakramentu 

bierzmowania. Zwarty tłum podążał za obrazem w długiej procesji, a na skrzyżowaniach i w miejscach 

„stacyjnych” czekały ze swoimi kapłanami grupy wiernych z odległych miejscowości. Z wielką wiarą 

cisnęli się prawosławni, aby swoim pobożnym zwyczajem „pryłożytsia k’ Ikonie”, co znaczy po prostu - 

ucałować Obraz; matki podawały dzieci, aby je „przyłożyć”. „Nawet Żydzi tłumnie odwiedzali kościół i 

przypatrywali się Maryi w Jej Obrazie”. I chyba nigdzie nie zabrakło żebraków.  

Procesja z Placencji na Rynek w Kodniu 4 IX 1927 r 



Nie do wyobrażenia, jaki szacunek, cześć i miłość towarzyszyły tej procesji! Ile szczerego uczucia  

i radości zalewającej się łzami! Stęsknieni za swoją Matką, uradowani Jej powrotem i bliskością, ze łzami 

okrążali na kolanach powóz, którym wracała, wielu padało na twarz w proch ziemi. Drogi obstawione 

brzózkami, mieszkania ustrojone.  

A nocne czuwania podlaskie pielgrzymów?! Trwały one nie tylko wewnątrz świątyń, ale i na 

zewnątrz. Ludzie grupami rozsiadali się wokół kościoła, modlili się i śpiewali, a dziejące się cuda, podnosiły 

temperaturę tego świętowania. 

 

Kodeń przed wielkim świętowaniem 

Kodeń już od wielu dni żyje tym powrotem. Rynek i ulice wysprzątane, trasa od Placencji – gdzie 

przez noc zostanie obraz - do Rynku wysypana piaskiem. Po obu stronach słupy, pomalowane na biało, 

połączone wieńcami. Miejsce dla Obrazu godnie ustrojone w stylu regionalnym, a w wieńcach 

rozmieszczono kolorowe żaróweczki, które zapłoną, gdy nadejdzie Obraz. Uwagę przyciąga wielka litera M, 

umieszczona „na drzewie z kwiecia” i upleciona z kwiatów, a utkana żaróweczkami. Zrobią one wielkie 

wrażenie, gdy zabłysną w wieczornym mroku. Prąd będą czerpać z akumulatorów, tak samo jak latarnie 

zawieszone na słupach.  

 Główne uroczystości będą na Rynku. Dla celów liturgii zbudowano podwyższenie. Łódź pontonowa 

posłużyła za absydę ołtarzową, a wiosła, umieszczone na szczycie tej absydy, i skierowane ukośnie ku górze 

nad obrazem, są jak promienie symbolizujące zdroje łask tryskających na lud wierny przed ołtarzem i dalej. 

Są mikrofony i głośniki na słupach, a uroczystości kodeńskie będzie transmitowało Polskie Radio.  

 

Serdeczne powitanie 

 Kodeń w tym czasie nie był ludny, ale wraz z pielgrzymami, procesja wychodząca na powitanie 

Matki liczyła kilka tysięcy. Prowadził ją o. Franciszek Bonifacy Kowalski, prowincjał misjonarzy oblatów. 

Długi szereg chorągwi, feretronów, dziewczynek z wieńcami i kwiatami, i tłum wiernych w promieniach 

słońca chylącego się ku zachodowi, to godne powitanie Matki - dwa kilometry przed miastem - po 52 latach 

sierocego oczekiwania. „Wóz zaprzęgnięty w szóstkę kasztanów, opleciony w zieleń i kwiecie, a na nim 

Ona (…). Witają Ją wszyscy. Padają na kolana książęta Kościoła. Pokotem się ściele lud siermiężny, łka i 

łzy wylewa radości, bo wraca”, tak referował uczestnik powitania w Tygodniku Ilustrowanym (38/1927, 17 

IX). Było to w sobotę, 3 września, ok. g. 18. Nie zobaczysz takiego w tłumie witających, który by nie 

połykał łez między słowami modlitwy.  

W samą porę dotarł również metropolita krakowski, abp książę Adam Sapieha, prowadząc nowe 

rzesze pątników ze stacji Stradecz, przez pontonowy most na Bugu. Zlewa się morze głów  

i kołysze. Już niezadługo mężczyźni zdejmą Obraz z rydwanu i ustawią na ołtarzu, wojsko sprezentuje broń 

i potoczy się huk 16 honorowych salw armatnich, a z tysięcznych ust wyrwie się rzewny szloch ulgi i 

radości.  

 

 Przed 90 laty, gdy wracała, to Jej miejsce – sanktuarium – przedstawiało się bardzo skromnie. Ołtarz 

prowizoryczny, zbity z desek, bez ozdobnej nastawy; nie było organów, ambony, ławek, żyrandoli… 

Puściuteńko! To Jej miejsce wybrane - dom Matki, tu najchętniej Matuchną zwanej – mówiło samym swym 

widokiem, co z nim zrobiono, gdy Jej nie było. Mówiło, jak wygląda dom bez Matki! Ten dom wypięknieje, 

będzie przyciągał i radował kochające dzieci, bo Matka wróciła. 

ZAANGAŻOWANIE MISJONARSKIE 

SIERPIEŃ 

 POSŁUGA DUSZPASTERSKA WE FRANCJI, LONDYNIE,  

 ANIMACJA MISYJNA: LEOPOLDÓW, OSTRÓW LUBELSKI, BIAŁA PODLASKA, BIAŁA PODLASKA 

PARAFIA PW. ŚW. ANNY, WŁODAWA, JANÓW PODLASKI, JEDLNIA,  

 CZUWANIE MODLITEWNE W SANKTUARIUM 



WRZESIEŃ 

 ANIMACJA MISYJNA: KONSTANTYNÓW, PISZCZAC, BORKI, TRZEBIESZÓW, SIEMIATYCZE, 

KOLBUSZOWA GÓRNA, WÓLKA DOBRYŃSKA, WYTYCZNO, OKRZEJA, TERESPOL, BIAŁA PODLASKA 

(PARAFIA PW. BŁ. HONORATA I CHRYSTUSA MIŁOSIERNEGO) 

 CZUWANIE MODLITEWNE W SANKTUARIUM 

 KAZANIA ODPUSTOWE: NEPLE, WÓLKA DOBRYŃSKA, OKRZEJA, WYTYCZNO (MB RÓŻAŃCOWEJ), 

TUCZNA, BIAŁA PODLASKA (KAPUCYNI) 

 PROWADZENIE MISJI ŚWIĘTYCH – JEDLNIA, OTTAWA (KANADA) 

 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 21 październik – Czuwanie dorosłych (2100-2300) 

 10-12 listopad – I sesja Kodeńskiej Szkoły Lektorów 

 17-19 listopad – II sesja Kodeńskiej Szkoły Lektorów 

 

SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ KODEŃSKIEJ 
MISJONARZE OBLACI MARYI NIEPOKALANEJ 

Ul. Rynek 1, 21-509 Kodeń 

Tel. (83) 375 41 19, (83) 375 41 20 

E – mail: rzecznik@koden.com.pl  

www.koden.com.pl 

Biuletyn opracował: o. Mateusz Pawłowski OMI 

 

 

http://www.koden.com.pl/
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